
Pašvaldības profils 
 

 

APVIENOTAIS 

ĶEKAVAS  

NOVADS 
 

 

 

Saturs 
1. Novadu veidojošās pilsētas un pagasti ............................................................................................ 2 

2. Apvienotā Ķekavas novada teritorijas raksturojums ....................................................................... 2 

3. Iedzīvotāju skaits un tā prognozes .................................................................................................. 4 

4. Budžets ............................................................................................................................................ 5 

4.1. 2018. gada budžeta ieņēmumi un izdevumi ............................................................................ 5 

4.2. 2019. gada budžeta ieņēmumu plāns ....................................................................................... 5 

4.3. Administratīvie izdevumi ........................................................................................................ 6 

4.4. Iemaksas pašvaldību finanšu izlīdzināšanas fondā (PFIF) ...................................................... 7 

4.5. Pašvaldības budžeta iedzīvotāju ienākumu nodokļa (IIN) ieņēmumi uz 1 iedzīvotāju ........... 9 

4.6. Pašvaldības budžeta izdevumi izglītībai uz vienu izglītojamo .............................................. 10 

5. Investīcijas ..................................................................................................................................... 11 

6. Darbaspēka migrācija .................................................................................................................... 13 

7. Pašvaldību iespējas uzņēmējdarbības veicināšanā ........................................................................ 13 

8. Vispārējās izglītības iestādes ......................................................................................................... 14 

9. Pārvaldība un pakalpojumi ............................................................................................................ 14 

9.1. Valsts un pašvaldības vienotie klientu apkalpošanas centri .................................................. 14 

9.2. Pagastu pārvalžu izvietojums ................................................................................................ 14 

10. Pašvaldību sadarbība ................................................................................................................. 14 

11. Teritoriju ekonomiskās aktivitātes izvērtējums ......................................................................... 15 

 

  



Pašvaldības profils — ĶEKAVAS NOVADS 

2 

1. Novadu veidojošās pilsētas un pagasti  

Pašlaik esošais 

novads, 

republikas pilsēta 

Pilsēta, pagasts 

Teritorijas attīstības līmeņa indekss, 

vienības 
(vieta 110 grupā, sākot ar lielāko rādītāju; 

republikas pilsētai vieta 9 grupā)  
Valsts reģionālās attīstības aģentūras dati 

2014 2015 2016 2017 

Baldones novads 1. Baldones pagasts 

2. Baldones pilsēta 

0,896  

(11) 

0,752  

(13) 

0,787  

(11) 

0,878  

(11) 

Ķekavas novads 3. Baložu pilsēta 

4. Daugmales pagasts 

5. Ķekavas pagasts 

1,714  

(3) 

1,633  

(4) 

1,461  

(7) 

1,521  

(5) 

 

2. Apvienotā Ķekavas novada teritorijas raksturojums 

SIA “Karšu izdevniecība Jāņa sēta” jaunveidojamo pašvaldību teritoriju izpētes darba materiāls 

 

Ķekava ir strauji augoša apdzīvotā vieta Rīgas pievārtē, 18 km attālumā no galvaspilsētas centra, 

līdzās Baltijas valstu galvenās automaģistrāles “VIA Baltica” pieslēgumam Rīgas apvedceļam. Pēdējo 

gadu laikā Ķekava veidojās par centru aizvien blīvāk apbūvētai urbanizētai joslai, kas, sākot no Dienvidu 

tilta, Daugavas kreisajā krastā stiepjas gar Bauskas šoseju. Tās intensīvāk apbūvētajā daļā līdz Rīgas 

apvedceļam iedzīvotāju skaits jau pārsniedzis 20 tūkst. Taču, izplešoties Rīgas aglomerācijai, aizvien 

straujāk attīstība notiek arī tālāk – Daugmales, Baldones un Iecavas virzienā, Ķekavas kā lokāla centra 

nozīmei pieaugot vēl vairāk.  

Rosīgs miestiņš Ķekavā jau bija izveidojies līdz Pirmajam pasaules karam. Līdzās baznīcai 

darbojās pārceltuve uz Doles salu, bet, tā kā Ķekavā no Bauskas ceļa atdalījās ceļš uz citu apriņķa pilsētu 

– Jaunjelgavu, šeit bija arī iebraucamās vietas un veikali. Latvijas brīvvalsts laikā karā nopostīto Ķekavu 

atjaunoja, un tā kļuva par Doles pagasta centru ar skolu, tautas namu, pastu, mežniecību un citām 

iestādēm. Padomju laikā Ķekavas attīstību pamatā noteica tās lielie saimnieki. Apkārtējās zemes nonāca 

kolhoza “Ķekava” apsaimniekošanā, un bijušais pagasta centrs 20. gs. 60.–80. gados tika attīstīts kā 

kolhoznieku ciemats. Līdzās tam tika uzsākta Latvijā lielākās gaļas putnu audzētavas būvniecība ar 

atsevišķu ciematu tās strādniekiem. Ķekavas centrs tika apbūvēts ar tipveida daudzdzīvokļu – pamatā 

piecstāvu ēkām, bet iedzīvotāju skaits tajā desmitkāršojās, pārsniedzot 5 tūkst. Ķekavas kolhozā 

strādājošie nekavējās izmantot kolhoznieka statusu, lai iegūtu apbūves gabalu ģimenes mājas būvei 

Rīgas tuvumā. Tas veicināja individuālās apbūves teritoriju izaugsmi ap Ķekavu – Odukalnā, 

Vimbukrogā, Alejās un Katlakalnā. Pēc neatkarības atjaunošanas savrupmāju būvniecība attīstījās vēl 

plašākos mērogos, apbūvei turpinoties arī citās Ķekavas apkaimēs – Rāmavā, Lapeniekos, Krogsilā un 

Loreķos. Lai arī mūsdienās Ķekava pārtapusi par visai izteiktu Pierīgas “guļamrajonu”, tās lielākais 

uzņēmums joprojām ir “Ķekavas putnu fabrika”. No padomju laika uzņēmuma, pārvarot izaicinājumus, 

tas kļuvis par konkurētspējīgu gaļas ražotāju, nodrošinot lielveikalus ar Latvijas iedzīvotājiem tik 

ierastajām “Ķekavas vistiņām”. 

Arī citu lielāko Ķekavas apkārtnes centru attīstību padomju laikā noteica kāds konkrēts 

uzņēmums. Daugmalē tas bija kolhozs “Sarkanais strēlnieks”, bet tagadējā Baložu pilsētā – 1947. gadā 

dibinātā kūdras fabrika, kurai 1980. gadā pievienojās arī Ķekavas pārvietojamā mehanizētā kolonna 

(PMK). PMK saviem darbiniekiem uzbūvēja atsevišķu ciematu – Titurgā, atstatus no Staļina laikā 

veidotā kūdras fabrikas ciemata. 80. gados veidotais ciemats tolaik skaitījās viens no modernākajiem 

Latvijā. Zīmīgi, ka teritorija tam līdzās ir viena no retajām Pierīgā, kur privātie attīstītāji arī mūsdienās 

būvē daudzdzīvokļu ēkas.  

Rīgas pierobežā – Valdlaučos, kur mūsdienās izvietojušies tādi lieli uzņēmumi kā “SEB banka”, 

“C.T.Co”, “Baltic Logistic Solutions”, “Maxima”, “Sanitex”, tiek radīta lielākā daļa no Ķekavas novada 



Pašvaldības profils — ĶEKAVAS NOVADS 

3 

uzņēmumu pievienotās vērtības1 (vairāk nekā 100 milj. EUR apmērā). 1964. gadā te tika izveidots PSRS 

vadošais specializētais piensaimniecības tehnikas konstruktoru birojs (VSKB), kura darbību kaut kādā 

mērā mūsdienās turpina izstāžu komplekss “Rāmava”. VSKB savulaik nodarbināja ap 500 darbinieku, 

kuriem ne tikai uzbūvēja savu ciematu, bet arī piešķīra zemi dārzkopības sabiedrībai Daugavas krastā, 

ko tagad pazīstam kā vasarnīcu ciematu “Ziedonis” Katlakalna ciemā. 

Nedaudz atšķirīga bija no Ķekavas 15 km attālumā esošās Baldones pilsētas veidošanās vēsture. 

Kā Kurzemes un Zemgales hercogistes miests, pateicoties saimnieciskajam uzplaukumam, tā bija 

izveidojusies jau 17. gadsimtā. Latvijas brīvvalsts laikā, Baldonei attīstoties kā dūņu dziedniecības 

kūrortam, tā ieguva sev raksturīgo dārzu un parku apbūves plānojumu. Padomju laikā kūrorta attīstība 

turpinājās plašākā mērogā, galvenokārt orientējoties uz PSRS atpūtniekiem. Ķekavas upes pretējā krastā 

Baldones kolhozs saviem darbiniekiem uzbūvēja Avotu ciematu, kas tagad kļuvis par Baldones pilsētas 

sastāvdaļu. Pēc neatkarības atjaunošanas un padomju komandekonomikas sabrukuma Baldonei diemžēl 

nav izdevies realizēt tās kūrorta potenciālu. Arī lauksaimniecībā, pateicoties tehnoloģiju attīstībai, 

nodarbināto skaits turpina samazināties. Tā kā pilsētā un tās apkārtnē nav lielu uzņēmumu, lielākā daļa 

baldoniešu strādā Rīgā un tās apkārtnē, Baldonei kļūstot par klusu Pierīgas “guļamrajonu”. Lai arī 

Baldone ir novada centrs, tās iedzīvotāju skaits (3,8 tūkst. pilsētā, 5,5 tūkst. visā novadā, 2019. g.) nav 

pietiekams, lai šeit bez valsts dotācijām būtu iespējams atsevišķi uzturēt dārgākos no publiskajiem 

pakalpojumiem (vidusskolas posms skolā, sociālās un medicīnas aprūpes iestādes, peldbaseins u.c.), kas 

atbilst novada līmenim. Minimālais iedzīvotāju skaits, kas nepieciešams produktīvai publisko 

pakalpojumu organizācijai, Pierīgā ir vismaz 15 tūkst., tātad trīskārt vairāk nekā Baldonē. Ķekava 

Baldonei ir tuvākais novada centrs, kas atbilst šādām prasībām, turklāt tas ir pa ceļam lielākajai daļai 

baldoniešu, kas ikdienā mēro ceļu uz Rīgu. Pašlaik Ķekavā gan vēl daudz darāmā, lai tā iegūtu tikpat 

harmonisku pilsētvidi, kāda vēsturiski izveidojusies Baldonē. Straujās, bet haotiskās attīstības rezultātā 

Ķekava nav pietiekami izmantojusi savu ainavisko potenciālu – Ķekavas upītes un Sausās Daugavas 

krastus un 18. gs. būvēto luterāņu baznīcu kā galveno Ķekavas dominanti. Iespējams, to izdosies 

realizēt, atvirzot intensīvo tranzītsatiksmes plūsmu no Ķekavas centra uz apvedceļu, kura izbūvei 

jānoslēdzas 2023. gadā.  

Apvienojoties Ķekavas un Baldones novadam, tiktu izveidota ekonomiski viena no spēcīgākajām 

Latvijas pašvaldībām ar vidēji lielu iedzīvotāju skaitu (28,5 tūkst. 2019. g.; 35 plānoto pašvaldību vidū – 

23. vieta). Pēc uzņēmējdarbībā radītās pievienotās vērtības apjoma (191,5 milj. EUR) tā dalītu 9.–10. 

vietu (kopā ar Valmieru), bet pēc šī rādītāja, rēķinot uz 1 iedzīvotāju, ar 6,7 tūkst. EUR – ieņemtu augsto 

ceturto vietu valstī, atpaliekot vienīgi no Mārupes, Rīgas un Salaspils. Tik liela ekonomiskā potenciāla 

pieejamība kopā ar izdevīgo novietojumu Rīgas pievārtē ir svarīgs priekšnoteikums, lai apvienotais 

Ķekavas novads nākotnē spētu realizēt ambiciozus projektus (arī Baldonē) un padarītu savu teritoriju 

par vēl pievilcīgāku dzīvesvietu tās iedzīvotājiem. 

 

                                                      
1 Šeit un turpmāk termins “pievienotā vērtība” attiecināts uz uzņēmējdarbībā samaksāto algu fondu ar visiem 

nodokļiem un gūto peļņu (pirms nodokļiem), kas “Karšu izdevniecībā Jāņa sēta” atbilstoši VID, CSP u.c. avotu 

informācijai ar dažādu algoritmu palīdzību sadalīta pa uzņēmumu vietējām vienībām pēc to faktiskās darbības 

vietas. Aprēķinā izmantoti 2017. gada dati par visiem uzņēmumiem, kuru apgrozījums pārsniedz 70 tūkst. EUR.  



Pašvaldības profils — ĶEKAVAS NOVADS 

4 

 
Ķekavas optimālais sasniedzamības areāls un VARAM piedāvātā apvienotā novada teritorija.  

Fragments no “Karšu izdevniecībā Jāņa sēta” veidotās kartes 

 
Uzņēmējdarbībā radītā pievienotā vērtība (apļa laukums proporcionāls vērtības apjomam) Ķekavas ietekmes 

areālā. Fragments no “Karšu izdevniecībā Jāņa sēta” veiktās analīzes 

3. Iedzīvotāju skaits un tā prognozes 

Pašlaik esošais novads Iedzīvotāju 

skaits 2018. gada 

sākumā (CSP) 

Izmaiņas pret 

2009. gadu 

Iedzīvotāju skaita 

prognozes uz 2030. gadu 
(Jāņa sēta, 2019) 

Baldones novads 5485 +1% 5673 

Ķekavas novads 23042 +10% 24889 

Apvienotais  

ĶEKAVAS NOVADS  
28527 +8% 30562 

Vieta Latvijā pēc administratīvi 

teritoriālās reformas (ATR), 

sākot ar pēc iedz. sk. lielāko 

23 / 35  18 / 35 

(Avoti: Centrālā statistikas pārvalde (turpmāk — CSP); SIA “Karšu izdevniecība Jāņa sēta”) 



Pašvaldības profils — ĶEKAVAS NOVADS 

5 

4. Budžets 

4.1.  2018. gada budžeta ieņēmumi un izdevumi 

2018. gada pamatbudžets (Izpilde no gada sākuma) 

 

(Dati: Valsts kases - Pārskats par pamatbudžeta izpildi (2018. gada decembris), https://e2.kase.gov.lv/pub5.5_pasv/code/pub.php?module=pub) 

4.2.  2019. gada budžeta ieņēmumu plāns 

  

0

5 000 000

10 000 000

15 000 000

20 000 000

25 000 000

30 000 000

35 000 000

Baldones novads Ķekavas novads

Budžeta ieņēmumu plāns*, euro, 2019. gads

BUDŽETS 
Baldones 

novads 
% 

EUR/ 

iedz. 

Ķekavas 

novads 
% 

EUR/ 

iedz. 

KOPĀ IZDEVUMI 

(atbilstoši funkcionālajām 

kategorijām) 

6 873 350 100% 1 253,1 32 367 751 100% 1 404,7 

Vispārējie valdības dienesti 449 168 7% 81,9 7 682 217 24% 333,4 

Aizsardzība 0 0% 0,0 0 0% 0,0 

Sabiedriskā kārtība un 

drošība 
160 255 2% 29,2 1 142 982 4% 49,6 

Ekonomiskā darbība 0 0% 0,0 1 937 171 6% 84,1 

Vides aizsardzība 469 260 7% 85,6 0 0% 0,0 

Teritoriju un mājokļu 

apsaimniekošana 
796 698 12% 145,3 2 445 112 8% 106,1 

Veselība 0 0% 0,0 458 215 1% 19,9 

Atpūta, kultūra un reliģija 465 409 7% 84,9 2 397 923 7% 104,1 

Izglītība 3 990 288 58% 727,5 12 795 501 40% 555,3 

Sociālā aizsardzība 542 272 8% 98,9 3 508 630 11% 152,3 
          

Pašvaldības iemaksa PFIF       4 025 350 12% 174,7 

BUDŽETS 
Baldones 

novads 
% 

EUR/ 

iedz. 

Ķekavas 

novads 
% 

EUR/ 

iedz. 

KOPĀ IEŅĒMUMI 6 994 097  100% 1 275,1  33 074 895 100% 1 435,4  

Nodokļu ieņēmumi 4 467 206 64% 1 275,1  25 871 496 78% 1 122,8  

Ienākuma nodokļi 4 060 750 58% 814,4  22 707 655 69% 985,5  

Īpašuma nodokļi 406 456  6% 740,3  3 139 337 9% 136,2  

Nenodokļu ieņēmumi 195 442 2,8% 35,6  375 264 1% 16,3  

Maksas pakalpojumi 

un citi pašu ieņēmumi 
157 218 2% 28,7  914 738 3% 39,7  

Transferti 2 174 231 31% 396,4  5 913 397 18% 256,6  

Valsts budžeta transferti 2 029 599 29% 370,0  5 014 933 15% 217,6  

t.sk.             

Pašvaldību budžetā 

saņemtā dotācija no 

PFIF 

111 557 2% 20,3        

Pašvaldību budžetu 

transferti 
144 632 2% 26,4  877 113 3% 38,1  

Pašvaldība Budžeta ieņēmumu plāns*, euro EUR/iedz. 

Baldones novads 6 877 718 1253,9 

Ķekavas novads 33 130 564 1437,8 

*pamatbudžets un speciālais budžets uz 30.04.2019. 
(Dati: Finanšu ministrija (turpmāk — FM)) 



Pašvaldības profils — ĶEKAVAS NOVADS 

6 

4.3. Administratīvie izdevumi 

*republikas pilsētām vieta 9 grupā 

(Vides aizsardzības un reģionālās attīstības ministrijas (turpmāk — VARAM) aprēķins) 

  

0,0%

2,0%

4,0%

6,0%

8,0%

10,0%

12,0%

14,0%

16,0%

18,0%

20,0%

22,0%

24,0%

26,0%

28,0%

S
to

p
iņ

u
 n

o
v

ad
s

M
ār

u
p

es
 n

o
v

ad
s

K
an

d
av

as
 n

o
v

ad
s

S
ig

u
ld

as
 n

o
v

ad
s

B
al

d
o
n

es
 n

o
v
ad

s

Ā
d

až
u

 n
o

v
ad

s

S
ēj

as
 n

o
v

ad
s

O
g

re
s 

n
o

v
ad

s

S
al

as
p

il
s 

n
o
v

ad
s

E
n
g

u
re

s 
n
o

v
ad

s

G
ar

k
al

n
es

 n
o

v
ad

s

T
u
k

u
m

a 
n
o

v
ad

s

C
ar

n
ik

av
as

 n
o
v

ad
s

In
ču

k
al

n
a 

n
o
v

ad
s

L
ie

lv
ār

d
es

 n
o
v

ad
s

Ik
šķ

il
es

 n
o
v

ad
s

L
im

b
až

u
 n

o
v

ad
s

Ķ
ek

av
as

 n
o

v
ad

s

B
ab

īt
es

 n
o

v
ad

s

K
ri

m
u

ld
as

 n
o
v

ad
s

S
au

lk
ra

st
u

 n
o
v

ad
s

Ja
u

n
p

il
s 

n
o

v
ad

s

O
la

in
es

 n
o

v
ad

s

A
lo

ja
s 

n
o

v
ad

s

M
āl

p
il

s 
n
o

v
ad

s

S
al

ac
g

rī
v
as

 n
o
v

ad
s

R
o

p
až

u
 n

o
v
ad

s

Ķ
eg

u
m

a 
n
o

v
ad

s

Administratīvo izdevumu īpatsvars (%) kopējos izdevumos, 

Rīgas plānošanas reģions, 2017. un 2018. gads

Administratīvo izdevumu īpatsvars (%) kopējos izdevumos, 2017

Administratīvo izdevumu īpatsvars (%) kopējos izdevumos, 2018

0,0

40,0

80,0

120,0

160,0

200,0

240,0

280,0

B
al

d
o
n

es
 n

o
v
ad

s

S
ēj

as
 n

o
v

ad
s

K
an

d
av

as
 n

o
v

ad
s

S
to

p
iņ

u
 n

o
v

ad
s

M
ār

u
p

es
 n

o
v

ad
s

In
ču

k
al

n
a 

n
o
v

ad
s

S
al

as
p

il
s 

n
o
v

ad
s

T
u
k

u
m

a 
n
o

v
ad

s

Ā
d

až
u

 n
o

v
ad

s

S
ig

u
ld

as
 n

o
v

ad
s

K
ri

m
u

ld
as

 n
o
v

ad
s

L
ie

lv
ār

d
es

 n
o
v

ad
s

E
n
g

u
re

s 
n
o

v
ad

s

C
ar

n
ik

av
as

 n
o
v

ad
s

O
g

re
s 

n
o

v
ad

s

L
im

b
až

u
 n

o
v

ad
s

O
la

in
es

 n
o

v
ad

s

A
lo

ja
s 

n
o

v
ad

s

S
al

ac
g

rī
v
as

 n
o
v

ad
s

G
ar

k
al

n
es

 n
o

v
ad

s

B
ab

īt
es

 n
o

v
ad

s

Ja
u

n
p

il
s 

n
o

v
ad

s

S
au

lk
ra

st
u

 n
o
v

ad
s

Ķ
ek

av
as

 n
o

v
ad

s

Ķ
eg

u
m

a 
n
o

v
ad

s

Ik
šķ

il
es

 n
o
v

ad
s

M
āl

p
il

s 
n
o

v
ad

s

R
o

p
až

u
 n

o
v
ad

s

Administratīvie izdevumi uz 1 iedzīvotāju, euro,

Rīgas plānošanas reģions, 2017. un 2018. gads

Administratīvie izdevumi uz 1 iedzīvotāju, euro, 2017 Administratīvie izdevumi uz 1 iedzīvotāju, euro, 2018

Esošās pašvaldību 

teritorijas 

2017 2018 (iespējamas izmaiņas) 

Administratīvie izdevumi,  

% no kopējiem izdevumiem 

Administratīvie izdevumi  

uz 1 iedzīvotāju, euro 

Administratīvie izdevumi,  

% no kopējiem izdevumiem 

Administratīvie izdevumi  

uz 1 iedzīvotāju, euro 

Rādītājs 
Vieta 110 grupā, 

sākot ar mazāko 
īpatsvaru* 

Rādītājs 
Vieta 110 grupā, 
sākot ar mazākajiem 

izdevumiem* 
Rādītājs 

Vieta 110 grupā, 
sākot ar mazāko 

īpatsvaru* 
Rādītājs 

Vieta 110 grupā, 
sākot ar mazākajiem 

izdevumiem* 

Baldones novads 5,6 10 66,6 4 6,5 15 78,1 7 

Ķekavas novads 9,6 47 147,0 86 10,9 72 148,6 77 



Pašvaldības profils — ĶEKAVAS NOVADS 

7 

4.4. Iemaksas pašvaldību finanšu izlīdzināšanas fondā (PFIF) 

Esošās pašvaldību 

teritorijas 

2019 

Iemaksas PFIF, EUR 
Dotācija no PFIF, % no visiem 

pašvaldības ieņēmumiem 

Iemaksas PFIF, % no visiem 

pašvaldības izdevumiem 

Rādītājs 
Vieta 110 grupā, 

sākot ar lielākajām iemaksām* 
Rādītājs 

Vieta 101 dotāciju saņēmēja grupā, 
sākot ar mazāko īpatsvaru** 

Rādītājs 
Vieta 9 iemaksu veicēju grupā, 

sākot ar lielāko īpatsvaru 

Baldones novads -430 730 25 6,3 11 — — 

Ķekavas novads 2 806 215 3 — — 8,2 5 

*republikas pilsētām vieta 9 grupā 

**republikas pilsētām vieta 6 dotāciju saņēmēju grupā 

(FM dati) 

 

-6 000 000

-4 000 000

-2 000 000

0

2 000 000

4 000 000

6 000 000

Iemaksas un dotācijas no PFIF, euro,

Rīgas plānošanas reģions, 2019. gads



Pašvaldības profils — ĶEKAVAS NOVADS 

8 

  
  

0,0%

5,0%

10,0%

15,0%

20,0%

25,0%

30,0%

Dotācija no PFIF, % no visiem pašvaldības ieņēmumiem,

Rīgas plānošanas reģions, 2019. gads

0,0%

5,0%

10,0%

15,0%

20,0%

25,0%

Iemaksas PFIF, % no visiem pašvaldības izdevumiem, 

Rīgas plānošanas reģions, 2019. gads



Pašvaldības profils — ĶEKAVAS NOVADS 

9 

4.5. Pašvaldības budžeta iedzīvotāju ienākumu nodokļa (IIN) ieņēmumi uz 1 iedzīvotāju 

Esošās pašvaldību 

teritorijas 

2019 

Pašvaldības budžeta IIN ieņēmumi uz 1 iedzīvotāju (EUR) 

Rādītājs 
Vieta 110 grupā,  

sākot ar lielākajiem ieņēmumiem* 

Baldones novads 716,5 14 

Ķekavas novads 956,4 6 

*republikas pilsētām vieta 9 grupā 

(FM dati) 

 

 

0,0

200,0

400,0

600,0

800,0

1000,0

1200,0

1400,0

Pašvaldības budžeta IIN ieņēmumi uz 1 iedzīvotāju, euro, 

Rīgas plānošanas reģions, 2019. gads



Pašvaldības profils — ĶEKAVAS NOVADS 

10 

4.6. Pašvaldības budžeta izdevumi izglītībai uz vienu izglītojamo 

*republikas pilsētām vieta 9 grupā 

(Reģionālās attīstības indikatoru moduļa (RAIM) dati) 

 

0,0

500,0

1 000,0

1 500,0

2 000,0

2 500,0

Pašvaldības budžeta izdevumi izglītībai uz vienu izglītojamo (EUR), 

Rīgas plānošanas reģions, 2016. un 2017. gads

Pašvaldības budžeta izdevumi izglītībai uz vienu izglītojamo (EUR), 2016 Pašvaldības budžeta izdevumi izglītībai uz vienu izglītojamo (EUR), 2017

Esošās pašvaldību 

teritorijas 

2016 2017 

Pašvaldības budžeta izdevumi izglītībai uz vienu izglītojamo 

(EUR, RAIM aprēķins) 

Pašvaldības budžeta izdevumi izglītībai uz vienu izglītojamo 

(EUR, RAIM aprēķins) 

Rādītājs 
Vieta 110 grupā,  

sākot ar mazākajiem izdevumiem* 
Rādītājs 

Vieta 110 grupā,  
sākot ar mazākajiem izdevumiem* 

Baldones novads 1 663,6 52 2 068,1 84 

Ķekavas novads 2 386,1 104 2 269,5 96 



Pašvaldības profils — ĶEKAVAS NOVADS 

11 

5. Investīcijas 

Informācija par Eiropas Savienības fondiem (2014.-2020. gada periodā) un Emisijas kvotu izsoles instrumentu Baldones un Ķekavas novados: 

Baldones novada domes un SIA“BŪKS”  iesniegtie projekti VARAM kompetences jomās: 

Nr. 

p.k. 

SAM vai pasākums Projekta nosaukums Kopējās 

izmaksas, € 

ES fondu 

daļa, € 

Projekta ietvaros sasniedzamie iznākuma rādītāji Projekta 

statuss 

1. 
3.3.1. “Publiskā 

infrastruktūra 

uzņēmējdarbībai” 

Teritorijas Klapukrogā publiskās 

infrastruktūras attīstība  
290 424 237 262 

Jaunizveidoto darba vietu skaits – 5, sasniegtā vērtība – 0. 

Nefinanšu investīcijas – 315 000 €, sasniegtā vērtība - 0, 

komersantu skaits, kas guvuši atbalstu - plānotā vērtība – 4, 

sasniegtā – 4.  

 

 

Pabeigts  

2. 
4.2.2. 

“Pašvaldības ēku 

energoefektivitāte” 

Energoefektivitātes paaugstināšana 

sociālajā aprūpes centrā ”Baldone”  
326 161 157 500 

Primārās enerģijas patēriņa samazinājums – plānotā vērtība 

183 451 kWh/gadā. 

Siltumnīcefekta gāzu samazinājums – plānotā vērtība 48,436 

CO2 ekvivalenta tonnas/gadā. 

Noslēgts 

līgums. 

Ieviešanā 

3. 

5.3.1. 

“Ūdenssaimniecība” 

Ūdenssaimniecības infrastruktūras 

attīstība Baldones pilsētā  
5 531 673 1 874 302 

Uzlaboto notekūdeņu attīrīšanas sistēmu apkalpoto 

iedzīvotāja skaita pieaugums – plānotā vērtība 650 

iedzīvotāji, sasniegtā vērtība – 0.  

Noslēgts 

līgums. 

Ieviešanā 

 

 

KOPĀ  

 

6 148 258 

 

2 269 064 

 

 

Emisijas kvotu izsoles instruments (EKII) 

Nr. 

p.k. 

Iesniedzējs Projekta nosaukums  Kopējās 

izmaksas, € 

EKII daļa, € Projekta ietvaros sasniedzamie iznākuma rādītāji Projekta 

statuss 

1. Baldones novada 

pašvaldība 

Siltumnīcefekta gāzu emisiju 

samazināšana ar viedajām pilsētvides 

tehnoloģijām Baldones novadā 

 

311 585 

 

169 974 

Siltumnīcefekta gāzu samazinājums – plānotā 25,601 CO2 

ekvivalenta tonnas/gadā. 

Noslēgts 

līgums. 

Ieviešanā 

 

 

 

KOPĀ (ES fondu un EKII) projekti Baldones novadā 

 

6 459 843 

 

2 439 038 

Kopsavilkums – 1 projekts pabeigts, 3 projekti īstenošanas stadijā. 

Būtiski pievērst pastiprinātu uzmanību rādītāju izpildei (nesasniegšanas 

gadījumā proporcionāli jāatmaksā ES fondu finansējums). 

Noraidītie, atsauktie vai konkursu neizturējušie Baldones novada domes projekti:  

• SAM 3.3.1. projekts “Uzņēmējdarbībai publiskās infrastruktūras – Reiskatu ceļa attīstība pie Marnoriem.” tika atsaukts. 

• SAM 4.2.2. priekšatlasē tika iesniegtas vēl 2 projektu idejas: 

- “Energoefektivitātes paaugstināšana Baldones novada domes administratīvajā ēkā” (ERAF finansējums – 190 000 EUR); 

- “Energoefektivitātes paaugstināšana Mercendarbes muižā Baldones novadā” (ERAF finansējums – 250 000 EUR). 

 Vērtēšanas rezultātā šīs SAM 4.2.2. projektu idejas netika virzītas tālāk projektu iesniegšanai Centrālajā finanšu un līgumu aģentūrā nepietiekama ERAF 

finansējuma dēļ. No 205 iesniegtajām projektu idejām ERAF finansējums pietika tikai 67 projektiem, kas plāno sasniegt augstākus energoefektivitātes u.c. 

rādītājus. Baldones novada pašvaldības projekta idejas vērtēšanas rezultātā ierindojās attiecīgi 79. un 117. vietā. 



Pašvaldības profils — ĶEKAVAS NOVADS 

12 

Ķekavas novada pašvaldības un Sabiedrības ar ierobežotu atbildību “Ķekavas nami”  iesniegtie projekti VARAM kompetences jomās: 

Nr. 

p.k. 

SAM vai pasākums Projekta nosaukums Kopējās 

izmaksas, € 

ES fondu 

daļa, € 

Projekta ietvaros sasniedzamie iznākuma rādītāji Projekta 

statuss 

1. 3.3.1. “Publiskā 

infrastruktūra 

uzņēmējdarbībai” 

 

 

Uzņēmējdarbības attīstībai 

nepieciešamās infrastruktūras izbūve 

Ķekavas novadā  166 842 43 994 

Jaunizveidoto darba vietu skaits – sasniegtā vērtība – 3. 

Nefinanšu investīcijas – sasniegtā vērtība 47 326 €, 

komersantu skaits, kas guvuši atbalstu - sasniegtā vērtība - 3. 

 

 

Pabeigts  

2. 3.3.1. “Publiskā 

infrastruktūra 

uzņēmējdarbībai” 

 

 

Infrastruktūras izbūve 

uzņēmējdarbības atbalstam Baložos, 

Ķekavas novadā  1 459 636 408 496 

KPVIS nav datu.  

 

Iesniegts 

3. 5.3.1. 

“Ūdenssaimniecība” 

Ūdenssaimniecības pakalpojumu 

attīstība Ķekavā, 4. kārta  
5 501 406 1 224 776 

Uzlaboto notekūdeņu attīrīšanas sistēmu apkalpoto 

iedzīvotāja skaita pieaugums – plānotā vērtība 480 

iedzīvotāji, sasniegtā vērtība 07.2019 – 37.  

Noslēgts 

līgums. 

Ieviešanā 

 

 

KOPĀ  

 

7 127 884 

 

1 677 266 

Kopsavilkums – 1 projekts pabeigts, 1 projekts īstenošanas stadijā, 1 

projekts iesniegts.  

Būtiski pievērst pastiprinātu uzmanību rādītāju izpildei (nesasniegšanas 

gadījumā proporcionāli jāatmaksā ES fondu finansējums). 

Noraidītie, atsauktie vai konkursu neizturējušie Ķekavas novada pašvaldības projekti:  

• SAM 3.3.1. priekšatlasē tika iesniegts vēl viens  projekta idejas koncepts “Ūdensvadu un kanalizācijas tīklu izbūve Ķekavas novada uzņēmējdarbības 

attīstībai” (ERAF finansējums – 469 868 EUR), taču tas netika virzīts tālāk projekta iesniegšanai Centrālajā finanšu un līgumu aģentūrā nepietiekama ERAF 

finansējuma dēļ. 

• SAM 4.2.2. priekšatlasē tika iesniegtas 3 projektu idejas: 

- “Kompleksi risinājumi energoefektivitātes paaugstināšanai un siltumnīcefekta gāzu emisijas samazināšanai Ķekavas kultūras namā, Gaismas iela 17, Ķekava, 

Ķekavas novads” (ERAF finansējums – 106 439 EUR); 

- “Kompleksi risinājumi energoefektivitātes paaugstināšanai  Sporta centrā, "Bultas", Ķekava, Ķekavas novads” (ERAF finansējums – 249 812 EUR); 

- “Energoefektivitātes uzlabošana pirmsskolas izglītības iestādē “Zvaigznīte”, Valdlaučos, Ķekavas pagastā, Ķekavas novadā” (ERAF finansējums –  268 913 

EUR). 

Vērtēšanas rezultātā šīs SAM 4.2.2. projektu idejas netika virzītas tālāk projektu iesniegšanai Centrālajā finanšu un līgumu aģentūrā nepietiekama ERAF 

finansējuma dēļ. No 205 iesniegtajām projektu idejām ERAF finansējums pietika tikai 67 projektiem, kas plāno sasniegt augstākus energoefektivitātes u.c. 

rādītājus. Ķekavas novada pašvaldības projekta idejas vērtēšanas rezultātā ierindojās attiecīgi 147.vietā, 152.vietā, 177.vietā.  

• EKII ietvaros Ķekavas novada pašvaldības projekts Nr. EKII-3/9 “Siltumnīcefekta gāzu emisiju samazināšana ar viedajām apgaismojuma tehnoloģijām 

Baložu pilsētā” tika noraidīts EKII finansējuma nepietiekamības dēļ. 

(Informācija: VARAM Investīciju politikas departaments)  



Pašvaldības profils — ĶEKAVAS NOVADS 

13 

6. Darbaspēka migrācija 

Pašvaldība 

Strādā 

pie sevis 

(%) 

Brauc strādāt uz citām 

pašvaldībām 

Nodrošina darbu citām 

pašvaldībām 

Pašvaldība % Pašvaldība % 

Baldones 

novads 
24,4% 

Rīga 50,8% Vecumnieku novads 2,2% 

Ķekavas novads 7,7% Rundāles novads 0,5% 

Mārupes novads 3,0% Ķekavas novads 0,5% 

Vecumnieku novads 1,4% Ludzas novads 0,4% 

Salaspils novads 1,0% Iecavas novads 0,4% 

Stopiņu novads 1,0% Neretas novads 0,4% 

Jūrmala 0,9% Krimuldas novads 0,3% 

Siguldas novads 0,8% Ciblas novads 0,3% 

Olaines novads 0,7% Sējas novads 0,2% 

Jelgava 0,7% Bauskas novads 0,2% 

Ķekavas 

novads 
26,3% 

Rīga 57,7% Baldones novads 7,7% 

Mārupes novads 3,1% Līvānu novads 7,0% 

Jūrmala 1,2% Iecavas novads 6,6% 

Stopiņu novads 1,0% Vecumnieku novads 5,3% 

Olaines novads 0,7% Bauskas novads 5,2% 

Babītes novads 0,6% Olaines novads 3,7% 

Salaspils novads 0,6% Rundāles novads 3,5% 

Siguldas novads 0,6% Neretas novads 2,9% 

Baldones novads 0,5% Pļaviņu novads 2,5% 

Talsu novads 0,4% Salaspils novads 2,4% 
 

Pašvaldība (pēc ATR), 

kurā strādās 

Pašvaldības nodarbināto  

personu īpatsvars, % 

Ķekavas novads 27,8 

Rīga 56,5 

Mārupes novads 3,7 

Salaspils novads 1,9 

Jūrmala 1,1 

Siguldas novads 0,9 

Bauskas novads 0,8 

Ādažu novads 0,8 

Jelgavas novads 0,8 

Ogres novads 0,8 

Olaines novads 0,7 

Tukuma novads 0,5 

Cēsu novads 0,5 

* Indikatīvi. Aprēķins no Valsts sociālās apdrošināšanas aģentūras (VSAA) datiem par 2018. gadu  

(balstoties uz iedzīvotāju deklarētās dzīvesvietas adresi un uzņēmumu juridisko adresi) 

7. Pašvaldību iespējas uzņēmējdarbības veicināšanā 

Pašvaldība 

Grants – 

biznesa ideju 

konkurss 

Pašvaldības nekustamā 

īpašuma (telpu) 

izmantošanas iespēja 

uzņēmējiem 

Zemes un 

telpu nomas 

atlaides 

Baldones novads jā jā jā 

Ķekavas novads jā jā jā 

(Avots: VARAM iesūtītās pašvaldību anketas, 2019. gads) 



Pašvaldības profils — ĶEKAVAS NOVADS 

14 

8. Vispārējās izglītības iestādes 

N.p.k. Pašvaldība Izglītības iestāde Skolēnu skaits 

2018./2019. m.g. 

1. 
Baldones novads 

Baldones vidusskola 561 

2. Baldones Mūzikas pamatskola 129 

Kopā Baldones novadā: 690 

3. 

Ķekavas novads 

Ķekavas vidusskola 1199 

4. Baložu vidusskola 721 

5. Daugmales pamatskola 146 

6. Pļavniekkalna sākumskola 190 

Kopā Ķekavas novadā: 2256 

Kopā apvienotajā Ķekavas novadā: 2946 

(Avoti: https://izm.kartes.lv, https://izm.gov.lv/lv/publikacijas-un-statistika/statistika-par-izglitibu/statistika-par-

profesionalo-izglitibu/2018-2019-m-g-3 un pašvaldību mājaslapas) 

 

 

9. Pārvaldība un pakalpojumi 

9.1.  Valsts un pašvaldības vienotie klientu apkalpošanas centri  

• Baldones VPVKAC 

• Ķekavas VPVKAC 

VPVKAC ir izveidoti Baldones un Ķekavas novados. 

Vieta 

2018.g. 

VPVKAC Mēnešu 

skaits 

Pakalpojumu 

skaits 

Pakalpojumu skaits vidēji mēnesī Skaita izmaiņas 

  Kopā Kopā Kopā 2016.g 2017.g 2018.g Vizuāli % 

21. Baldones  15 1273 84,9  85,0 84,8 ↔ 0% 

3. Ķekavas  34 14934 439,2 489,0 527,8 252,4 ↓↓ -52% 

* Pakalpojumu skaits vidēji mēnesī 2018. gadā dalīts ar pakalpojumu skaitu vidēji mēnesī 2017. gadā. 

(Statistikas datu avots: www.pakalpojumucentri.lv, novada nozīmes VPVKAC sniegtie pakalpojumi no 2015. līdz 

2018. gadam, ranžēti pēc vidēji mēnesī sniegto pakalpojumu skaitu 2018. gadā) 
 

9.2. Pagastu pārvalžu izvietojums 

Pašlaik esošais 

novads 
Pagasti Pagastu pārvaldes 

Baldones novads 
1. Baldones pagasts 

2. Baldones pilsēta 

nav 

Ķekavas novads 

3. Baložu pilsēta 

4. Daugmales pagasts 

5. Ķekavas pagasts 

o Baložu pilsētas pārvalde 

o Daugmales pagasta pārvalde 

(Avoti: pašvaldību mājaslapas) 

 
 

10. Pašvaldību sadarbība 

• Biedrība “Pierīgas pašvaldību apvienība” (Baldones, Ķekavas u. c. novadu pašvaldības) 

• Daugavas lejtece — tūrisma reģions (Baldones, Ķekavas u. c. novadu pašvaldības) 

• Civilās aizsardzības komisija (Baldones, Ķekavas novadu pašvaldības) 

(Avoti: VARAM iesūtītās pašvaldību anketas, 2019. gads; pašvaldību mājaslapas) 

  

http://www.pakalpojumucentri.lv/


Pašvaldības profils — ĶEKAVAS NOVADS 

15 

11. Teritoriju ekonomiskās aktivitātes izvērtējums 

Latvijas Universitātes Biznesa, vadības un ekonomikas fakultātes veiktā “Latvijas administratīvo 

teritoriju ekonomiskās aktivitātes un iedzīvotāju iekšējās aktivitātes svārstību izvērtējuma, 

izmantojot mobilā tīklā noslodzes datus” sākotnējie rezultāti 

 

Latvijas novadu klasteru raksturojums: 

• “Darbarūķi” – augsta aktivitāte darba dienās, bet vidēji zema aktivitāte brīvdienās. Tas ir 

Latvijas ekonomikas dzinējspēks, bet pilnībā neizmanto brīvdienu potenciālu. Nepieciešams 

attīstīt pakalpojumu sektoru un ir augsta atkarība no ekonomiskās aktivitātes svārstībām. 

• “Harmoniskie” – augsta aktivitāte darbadienās un vidēja aktivitāte brīvdienās. Klasteris 

raksturojams ar līdzsvarotu attīstību, bet nepietiekamiem resursiem nākamajam izrāvienam. 

Atkarībā no prioritātēm, nepieciešams attīstīt ražošanas vai pakalpojumu sektoru, bet nepareizi 

izvēlētas prioritātes var sadrumstalot pieejamos resursus. 

• “Mērenie” – vidēja ekonomiskā aktivitāte darbadienās un brīvdienās. Klasteris raksturojams ar 

vienmērīgo aktivitāti, kur nav pietiekami izmantots resursu potenciāls. Nepieciešams paaugstināt 

darba produktivitāti un ekonomisko potenciālu, pretējā gadījumā samazinās ekonomiskā 

aktivitāte un reģiona attīstība. 

• “Apātiskie” – zema aktivitāte darbadienās un vidēja aktivitāte brīvdienās. Ir brīvdienu 

potenciāls, bet zema ekonomiskā aktivitāte darbadienās. Nepieciešams attīstīt pakalpojumu 

sektoru un mainīt reģiona attīstības stratēģiju, draud reģiona degradācija. 

• “Atpūtnieki” – vidēji zema aktivitāte darbadienās, bet vidēji augsta aktivitāte brīvdienās. Labi 

izmanto brīvdienu potenciālu, bet neizmanto darba dienu potenciālu. Nepieciešams attīstīt 

ražošanas sektoru un mainīt reģiona attīstības stratēģiju. Pastāv vidēji augsta atkarība no 

iedzīvotāju pirktspējas līmeņa.  

• “Ballētāji” – zema aktivitāte darba dienās, bet augsta aktivitāte brīvdienās. Plaukst un zeļ 

brīvdienās, bet klusums darba dienās. Nepieciešams attīstīt ražošanas sektoru un mainīt reģiona 

attīstības stratēģiju. Pastāv augsta atkarība no iedzīvotāju pirktspējas līmeņa. 

• “Hedonisti” – minimāla aktivitāte darbadienās, bet maksimāli augsta aktivitāte brīvdienās. Nav 

ražošanas sektora ekonomiskā potenciāla. Nepieciešams attīstīt ražošanas sektoru un mainīt 

reģiona attīstības stratēģiju. Pastāv maksimāla atkarība no iedzīvotāju pirktspējas līmeņa. 


